
SEXTA-fEirA, 05 dE SETEmbro dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
para atender as necessidades da Colônia Agrícola Heleno 
Fragoso, prazo de vigência de 04/09/2008 à 03/03/2009, 
celebrado entre a Empresa Carvalho & Martins Ltda - Purinorte 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 006/2008.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ  04.822.060/0001-40 e a empresa Ediouro 
Publicações de Lazer e Cultura Ltda., CNPJ nº 01.183.614/0001-
19.
OBJETO:  Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
100.000 (cem mil) Cartilhas de educação, tendo como conteúdo 
“Passatempos”, para atender ao evento “Semana Nacional do 
Trânsito”.
VALOR: O valor global do contrato é de R$ 110.000 (cento e 
dez mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, conforme 
artigo 25, inciso I da Lei n° 8.666/93, justificada no processo 
n° 61957/2008 – DETRAN/PA.
DATA DE ASSINATURA: 29/08/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº020/2008 - DETRAN-PA / 
SEFA

Número do Convênio: 020/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - 
DETRAN/PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA, CNPJ de nº 05.054.903/0001-79.
OBJETO: A construção de posto integrado de Controle 
Rodoviário para fiscalização Fazendária da SEFA e de pesagem 
de veículos e fiscalização do DETRAN/PA às margens da Rodovia 
Pa-287, no município de Conceição do Araguaia, divisa com o 
Estado do Tocantins.
Vigência: Início: 01/09/2008 Término: 31/08/2009
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 01/09/2008
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 2529/2008-DG/CDRH, DE 03.09.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO que os candidatos abaixo citados, foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-123 deste 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, mas renunciaram 
a posse conforme previsto em lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do Art. 22-A, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados abaixo, os quais foram nomeados para exercer o 
Cargo de Agente de Trânsito.
LOTAÇÃO: REGIONAL BELÉM

Nº NOME CLASSIF

1. LUCIENE SARAIVA DOS SANTOS 74º

LOTAÇÃO: REGIONAL CASTANHAL

Nº NOME CLASSIF

1. ANA NERY GOMES COELHO 1º

LOTAÇÃO: REGIONAL ITAITUBA

Nº NOME CLASSIF

1. JOSE DE ARIMATEIA C. FERNANDES JUNIOR 6º

2. JOILTON SILVA DE SOUSA 7º
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2527/2008-DG/CDRH], DE 03.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO que os candidatos abaixo citados, foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-123 deste 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, mas não tomaram 
posse dentro do prazo previsto em lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, § 3º, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados abaixo, os quais foram nomeados para exercer o 
Cargo de Agente de Trânsito.
LOTAÇÃO: REGIONAL BELÉM

Nº NOME CLASSIF

1. PAULO CÉSAR DE ALMEIDA SILVA 2º

2. FÁBIO GIRARD DE ALMEIDA SOUSA 9º

3. MARIO NAZARENO NUNES NASCIMENTO 11°

4. EDILSON DE SOUSA BEZERRA JUNIOR 36°

5. KELLY CHRISTINE MOTA PEREIRA 39°

6. LENARA INES MADERS 42°

7. JOATA DE OLIVEIRA BATISTA 53°

8. KATARINE CHRISTIANE MOTA PEREIRA 55°

9. PAULO SÉRGIO BASTOS DA VERA CRUZ 60°

10. ANTONIO MARCOS DE SARGES RIBEIRO 66°

11. CRISTIANO NASCIMENTO DOS SANTOS 72°

12. ANDERSON BATALHA DO NASCIMENTO 76°

13. ANTONIO FABIANO SOUZA DE ARAUJO 78°

14. FABIO ROBERTO DA SILVA CORREA 85°

15. GEANNE BRITO DA ROCHA MIRANDA 88°

LOTAÇÃO: REGIONAL PARAUAPEBAS

Nº NOME CLASSIF

1. ANTONIO GILSON GONÇALVES SILVA 2º

2. MARIA REGILENE FELIX 6º

LOTAÇÃO: REGIONAL REDENÇÃO

Nº NOME CLASSIF

1. NIRIELLY JÚLIO FRENANDES 4º

2. DONIVAL ALVES CARNEIRO 7º

3. FABIO LUIZ ARAÚJO ARAÚJO 9º

LOTAÇÃO: REGIONAL SANTARÉM

Nº NOME CLASSIF

1. FRANCISCO DE ASSIS RIBEIRO LIMA 13º

LOTAÇÃO: REGIONAL TUCURUÍ

Nº NOME CLASSIF

1. AUGUSTO RODRIGO SILVA MARTINS 4º

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2530/2008-DG/CDRH, DE 03.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO que os candidatos abaixo citados, foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-123 deste 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, mas renunciaram 
a posse conforme previsto em lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do Art. 22-A, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados abaixo, os quais foram nomeados para exercer o 
Cargo de Vistoriador.
LOTAÇÃO: REGIONAL BELÉM

Nº NOME CLASSIF

1. PAULO SÉRGIO MARTINS COSTA 26º

LOTAÇÃO: REGIONAL SANTARÉM

Nº NOME CLASSIF

1. MARCIO DALMO DA SILVA RODRIGUES 11º

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2528/2008-DG/CDRH, DE 03.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO que os candidatos abaixo citados, foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-123 deste 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, mas não tomaram 
posse dentro do prazo previsto em lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, § 3º, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados na presente Portaria, os quais foram nomeados 
para exercer o Cargo de Vistoriador.
REGIONAL: ABAETETUBA

Nº NOME CLASSIF

1. ROSENILO DA COSTA FARIAS 6º

2. MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO 7°

REGIONAL: ALTAMIRA

Nº NOME CLASSIF

1. MILCA JORGE DE SOUZA 2º

2. ALEXSANDRO CARNEIRO 1°

REGIONAL: BELÉM

Nº NOME CLASSIF

1. ADALBERTO RAIMUNDO REIS DUARTE 2º

2. LEANDRO CALVOSO CAVALCANTI 11°

REGIONAL: REGIÃO METROPOLITANA
LOTAÇÃO: ANANINDEUA E MARITUBA

Nº NOME CLASSIF

1. ELEOMIRA MERCÊS OLIVEIRA 3º

REGIONAL: CAPANEMA

Nº NOME CLASSIF

1. SILAS GONÇALVES DOS REIS 6º

REGIONAL: ITAITUBA

Nº NOME CLASSIF

1. DIONIVALDO RIBEIRO DA SILVA 3º

REGIONAL: MARABÁ

Nº NOME CLASSIF

1. VANDA COELHO REGO 2º

2. WILISCLEY PINTO DE LEAO 3º

REGIONAL: REDENÇÃO

Nº NOME CLASSIF

1. ERIKSON DE MELO CURSINO 2º

2. EDILSON LOBO DO NASCIMENTO FILHO 7º

3. ADNALDO CABRAL CUNHA 8º

4. VALDOANIO GUIMARAES DE ALMEIDA 10º

REGIONAL: SANTARÉM

Nº NOME CLASSIF

1. KEILA SOUSA DE JESUS 2º

2. FLAVIO MAURICIO FERREIRA MELO 3º

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2526/2008-DG/CDRH, DE 03.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO que o candidato abaixo citado, foi aprovado, 
nomeado e empossado no Concurso Público C-123 deste 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, mas não entrou 
em exercicio conforme previsto em lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, com base nos termos do Art. 25, §2º da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, o servidor JOAO MARCELO DE 
SOUZA BASTOS, nomeado para exercer o Cargo de Agente de 
Trânsito com lotação na Regional de Trânsito Belém.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral


